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Úvod

Agrese a její projevy se ve společnosti projevují už od jejího vzniku.

V prvopočátcích šlo o logickou snahu o přežití, či získání potravy a zabezpečení

pokračování rodu. Již naši předci si museli poradit například s lovem mamutů, či jiné

zvěře, zapojit se do bojů mezi znepřátelenými kmeny anebo se utkat s protivníkem

o vůdčí pozici v kmeni. V průběhu následujících let jsme byli svědky mnoha válek,

ve kterých se válčilo různými nástroji a proti různým národům či etnickým menšinám.

Příkladem mohou být v novodobé historii například obě světové války. Konkrétně

druhou světovou válku podněcovala agrese vůči židům. Časově bližší nám mohou být

války ve Vietnamu, nebo válečný konflikt v Afghánistánu, nebo Sýrii. Co se týká

geografické blízkosti, tak nemohu opomenout válečné konflikty v Jugoslávii

aKurdistánu, kterých se účastnil, v rámci OSN, také můj prastrýc. S tím, jak

se společnost transformovala až do dnešní podoby, tím pádem by se dalo očekávat,

že v době, kdy je vše takzvaně na dosah ruky a máme nekonečné možnosti, vyvstává

představa, že bude agrese prakticky minimální, protože opadne primární nebezpečí.

Bohužel tomu tak není. Ukázky agrese lze spatřit stále. A to jak v zemích blízkého

východu, tak bohužel i ve vyspělých státech, příkladem zde může být momentální

válečný konflikt na Ukrajině.

Dnešní doba je velmi hektická, plná stresu, nepříjemných situací, a proto ani

v běžném životě není nouze o konflikty a různá nedorozumění. Nelze se tedy setkat

s člověkem, který by se nikdy s agresí nesetkal, či jí dokonce nějakým způsobem

neprojevil. Agrese má mnoho forem a podob a dotýká se každého z nás ať si to chceme

přiznat nebo ne. Nemusí se vyskytovat pouze v té nejznámější podobě fyzické agrese,

ale také v podobě verbální agrese, pocity podrážděnosti, nebo hostilním chováním.

Toto zaměření bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že mě zajímá

souvislost mezi agresí a úpolovým sportem. Sama jsem aktivně cvičila 7 let karate

a 1 rok amatérsky M M A . Tato práce se zabývá problematikou agresivity u cvičenců

úpolových sportů a snaží se objasnit, zda mají tyto sporty vliv na rozvoj agresivity,

či naopak napomáhají snížení agresivity u jedince. Za důležité považuji také zmínit

rozdíl mezi bojovým sportem a bojovým uměním, jelikož se nejedná o dva totožné

pojmy. Běžná populace, která ví o úpolových sportech pramálo, v nich stále vidí hlavně

projevy agrese, násilí a surové chování. Tato by práce mohla sloužit jako důkaz,

že úpoly mohou být pro člověka nejen prospěšné, ale mohou mu přinést i další benefity.
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1 Lidské agresivní chování

Agrese a agresivní chování se u lidí vyskytuje již od nepaměti, je naší nedílnou

součástí a součástí každodenního života v různých formách. V poslední době se také

stala diskutovaným tématem v oblasti sportu, ačkoliv se v některých jeho odvětvích

pokládá za přijatelnou, dokonce i žádanou a je tím pádem společností tolerována.

Nej častějším projevem lidské agresivity je bez pochyb násilné chování. Ať je

to násilí směřované proti lidem, násilí páchané na zvířeti, nebo násilí na věci, nelze

o tomto chování hovořit jako o společností tolerovaném. Pravděpodobně každý z nás by

si dokázal pojmy agrese a agresivní chování vyložit a vysvětlit po svém, ale pokud

bychom hledali jednotnou definici, nebo jednoznačný výklad těchto pojmů, nejspíše

bychom se ho nedohledali. Proto pokládám za důležité si v následujících odstavcích

přiblížit pohledy jednotlivých autorů, kteří se studiem tohoto tématu zabývali a zároveň

si tyto dva pojmy od sebe odlišit, protože i přes jejich zdánlivou podobnost se liší.

Zároveň se samotnou agresí, která jde popsat jako určitý způsob chování jedince,

souvisí další pojmy jako jsou: agresivita, agresivní chování, násilí, hostilita, agonistické

chování a j iné.

1.1 Agrese

„Z latinského agressio, neboli výpad, útok - vůči věci, či osobě. Jednání, jímž

se projevuje úsilí vůči některému objektu nebo nepřátelství a útočnost s výrazným

záměrem ublížit " (Edelsberger, 2000, s. 29). Dle tohoto textu se tedy jedná o jakékoliv

chování, které má za cíl ublížit, či poškodit jinou osobu, nebo objekt.

Docentka Malá uvádí, že agrese je „emocionálně iniciované aktivní chování, které

může být zaměřené nebo nezaměřené. Agrese patří k základnímu vybavení člověka, je to

přirozená hnací síla, kterou je třeba usměrňovat. Je nepostradatelná pro lidský rozvoj,

musí však být integrována do emocionálních, kontextuálních souvislostí lidského života,

jinak působí destruktivně" (Malá, 2005, s.7).

Trochu obecnější pohled na agresi nabízí definice následující, tedy že se jedná

o „způsob chování, které je zaměřené na poškození, ublížení jiné osoby" (Slaměník,

Výrost, 1997, s.316). Z laického hlediska může být tento pohled na agresi nejvíce

srozumitelný a pochopitelný.

Zároveň může být agrese chápána i jako „násilné narušení práv jiného člověka,

jako ofenzivní jednání, ale také jako asertivní jednání" (Čermák, 1999, s. 9)
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Naproti tomu Albert Bandura (1971) tvrdí, že agrese je „chovaní, které není

v souladu se schvalovanými sociálními pravidly." Toto tvrzení ale není, dle mého

názoru, zcela přesné. Kdybychom se řídili touto definicí, mohla by se agrese vztahovat

i na zcela jiné chování, které sice vybočuje ze standardů sociálních pravidel, ale není

pro jedince nebezpečné a nemá za cíl někomu ublížit.

Sice starší, přesto podle mého názoru stále aktuální definici, nabízí Drvota.

„Máme-li na mysli člověka a chceme přistoupit k problému agrese v rovině

psychologické, agresi v nejužším slova smyslu se rozumí destruktivní chování,

doprovázené afektem hněvu, vzteku či citem nepřátelství, směřující k fyzickému zranění

(tzv. brachiální napadání) jiného jedince či k zničení nějakého předmětu, zastupující

překážku nebo něco nenáviděného " (Drvota, 1979, s.148).

„Agrese je multidimenzionální souhrnný fenomén, který zahrnuje kontinuum

od jednoduchých forem agrese, přes různé formy vzteku s emoční podrážděností až ke

složitým komplexům agresivního chování, vedoucího k násilí a terorismu"

(Matýs, 2009, s. 52-53).

Nejvíce se mi líbí a pro účely této práce se mi zdá nej vhodnější použití jakési

definiční kostry, kterou ve své knize zmiňuje Čermák. Tedy že „lidskou agresi je možné

definovat jako záměrné jednání, jehož cílem je ublížit jinému člověku."

(Čermák, 1999, s. 14) Myslím si, že je to nejjednodušší a zároveň nej výstižnější

vysvětlení agrese jakého se nám může dostat a je snadno pochopitelné a srozumitelné i

pro laickou veřejnost.

1.1.1. Teorie agrese
V odborné literatuře, napříč všemi odvětvími humanitních věd, se můžeme setkat

s různými koncepty, které pohlížejí na agresi, její vznik, druhy a dopady rozdílně.

Rozdíly těchto teorií můžeme pozorovat především v otázce a následného vysvětlení

příčin vzniku agresivního chování. Na základě těchto zásadních myšlenek lze rozdělit

příčiny agresivního jednání na vrozené, získané, nebo případně na kombinaci těchto

dvou vlivů.

Pudová teorie Sikmunda Freuda

Pudová teorie se řadí mezi teorie předpokládající genetickou podmíněnost

avrozenost agrese, ty vycházejí už z evoluční teorie Charlese Darwina a zdůrazňují

právě biologickou pří činnost agresivního jednání. Zároveň se tato teorie řadí mezi
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instinktivistické a neoinstinktivistické teorie agrese. Základním tématem jsou v této

teorii pojmy instinkt a pud.

„V rámci zkoumání teorie neurózy se Freud zabýval také rolí agrese, kdy

se zabýval problémy psychosexuálních pudů a chápal agresi jako reakci na frustraci

těchto pohnutek, nikoliv jako primární instinkt. Postupem let začal Freud považovat

agresi za impulz, který je zcela stejně důležitý a významný jako sex a je tím pádem

neodmyslitelnou vlastností a součástí lidské povahy." (Fonagy,Target, 2005) Z tohoto


[…]


konstatovat, že je rozdíl v zisku bodového skóru více než zanedbatelný. Celkový

průměrný pokles je 2,5581 bodu u každé faktorové subškály s mediánem 1,3981.

Největší zaznamenaný rozdíl byl u faktoru hostility, kde se rozdíl projevil v poklesu

celkem o 6,7852 bodů. Na základě těchto získaných výsledků je možno tvrdit,

že cvičenci úpolových sportů mají menší sklon k agresivnímu, či nepřátelskému

chování vůči jiným osobám. Zároveň v celkovém naměřeném výsledku skórují

v celkovém hodnocení BPAQ o 10,2324 bodů méně než respondenti z výzkumu

Skopala a kol. (2014). Výsledky průzkumném šetření činí průměrný celkový skór

70,1626 bodů, kdežto výsledky výzkumu Skopal a kol. (2014) vykazují průměrný

celkový skór B P A Q 80,395 bodů. Těmito daty tak došlo k potvrzení H2: Existuje

statisticky významný vliv praktikování úpolového sportu na pokles agresivity.

Práce tak, dle mého názoru splnila svůj záměr. Na základě získaných dat tak

dokazuje, že praktikování úpolového sportu má významný vliv na snížení agresivity
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u jedince, jenž se mu věnuje. Nedochází tak k potvrzení společností rozšířené myšlenky,

že participace na jakémkoliv úpolu zvyšuje míru agresivity, podněcuje jedince

k agresivnímu chování, nebo dokonce že napomáhá jejímu šíření. Zároveň i většina

doposud publikovaných výzkumů potvrzuje, že participace vúpolových sportech má

pozitivní vliv na snížení míry agresivity.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník

U polové sporty a agresivní chování - BP

Váženi respondenti, jmenuji se Kristýna Bláhová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Sociální patologie a prevence na Univerzitě Hradec Králové.
Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku, který je určen cvičencům úpolových sportů. Metodou sběru dat je standardizovaný
dotazník agresivity BPAQ doplněný o základní demografické údaje. Dotazník je zcela anonymní a bude sloužit pouze jako podklad pro mou

bakalářskou práci. Děkuji za Váš čas a odpovědi.

1 Jaké je Vaše pohlaví?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O Muž O Žena

2 Jaký je Váš věk?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O Méněnež lO O 10-15 O 15-18 O 18-25 O 25 - 35 O 35-50 O 5 0 a v í c e

3 Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

O Základní O Středoškolské s výučním listem O Středoškolské s maturitou O Vyšší odborné O Vysokoškolské

4 Jak dlouho se věnujete úpolovému sportu? Uveďte prosím číslovkou.

5 Jakému druhu úpolového sportu se věnujete? (např. Karate, Judo, Aikido...)
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6 Vyberte, prosím, u každé otázky možnost, která vás nejvíce vystihuje. Možnost „NEMŮŽU SE
ROZHODNOUT" využívejte jen minimálně.
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď v každém řádku

Vůbec
nevystihuje

Spíše
nevystihuje

Nemůžu se
rozhodnout

Spíše
vystihuje

Úplně
vystihuje

Někteří mí přátelé si myslí, že jsem výbušný/á ("horká hlava"). O O O O O

Když musím použít násilí, abych bránil/a svá práva, udělám to o o o o o
Když jsou ostatní ke mně velmi milí, lámu si hlavu nad t ím, co
chtějí o o o o o
Říkám svým přátelům otevřeně, že s nimi nesouhlasím. o o o o o
Někdy jsem byl/a tak vzteklý/á, že jsem rozbíjel/a věci. o o o o o
Nemůžu si pomoct a hádám se s lidmi, kteří se mnou nesouhlasí. o o o o o
Někdy se divím tomu, proč jsem tak zatrpklý/á z některých věcí. o o o o o
Jednou za čas se neumím ubránit touze někoho udeřit o o o o o
Jsem rozvážný člověk o o o o o
Jsem podezřívavý/á k přehnaně přátelským cizím lidem. o o o o o
Vyhrožoval/a jsem lidem, které znám. o o o o o
Rychle vzplanu, ale zase se snadno uklidním. o o o o o
Když mě někdo provokuje, může se stát, že ho udeřím. o o o o o
Když mě lidé obtěžují, většinou jim řeknu, co si o nich myslím. o o o o o
Někdy mě pohltí žárlivost. o o o o o
Nenapadá mě jediný dobrý důvod, proč bych měl/a kdy někoho
uhodit. o o o o o
Někdy mám pocit, že se se mnou život příliš nemazlí. o o o o o
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Mám potíže kontrolovat své nálady. O o o o o
Když jsem otrávený/á, dám to najevo. o o o o o
Mám občas pocit, že se mně lidé vysmívají za zády. o o o o o
Často si uvědomuji, že s ostatními nesouhlasím o o o o o
Když mě někdo uhodí, tak ho uhodím taky. o o o o o
Někdy se cítím jako soudek s prachem před vybuchnutím o o o o o
Přijde mi, že ostatní lidé mají vždy víc výhod. o o o o o
Někteří lidi mě dokážou provokovat tak dlouho, že se s nimi
začnu rvát. o o o o o
Vím, že "kamarádi" o mně mluví za mými zády. o o o o o
Mí kamarádi říkají, že jsem poněkud hádavý/á. o o o o o
Někdy se nechám vyvést z míry, aniž bych k tomu měl/a důvod. o o o o o
Dostávám se do rvaček častěji než ostatní. o o o o o
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