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Téma práce: Samotné téma práce je velmi zajímavé, pro studovaný obor Sociální
patologie a prevence přínosné. Přináší poznatky, které jsou cenné jak pro teorii
studovaného oboru, tak potenciálně i pro praxi. Literatura potvrzuje, že sport je
obecně vhodným nástrojem prevence sociálně patologických jevů, což se studentka
snaží empir icky potvrdit.
Práce je zaměřena: teoreticko - empiricky, kvantitativní charakter zkoumání
Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální a odpovídající
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: přiměřená, studentka cituje odpovídajícím způsobem. Míra podoby
s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 29%, nicméně míra podobnosti
s jednotlivými zdroji je méně než 5%.
Studentka poměrně velmi dobře pracuje s literaturou, čerpá z aktuálních českých, ale
i zahraničních zdrojů a výzkumů.
Otázky a témata k diskusi:

1. Předkládaná bakalářská práce řeší relevantní témata vztahující se k tématu
práce. V práci mohly být zařazená i další témata např. vztahující se
k současným dospívajícím, vztah jedinců ke sportu pod vl ivem pandemie
Covid 19 nebo motivace dětí a dospívajících k provozování úpolových sportů.

2. Proč se kapitola 2.2 jmenuje „Karate"? Proč tam nejsou další podkapitoly
s dalšími úpolovými sporty?

3. Jakou úlohu měla ve výzkumu otázka zaměřující se na vzdělání?
4. Jak studentka počítala „statistickou významnost", z uvedených výsledků, kde

jsou zveřejněny pouze finální tabulky, toto není zřejmé.
5. Bylo pro studentku překvapivé, že muži dosahovali vyšších hodnot agresivity

než ženy?
6. Na str. 37 studentka píše: „Praktikování jakéhokoliv druhu úpolového sportu

má statisticky významný vliv na pokles agresivity..." Co říkají výzkumy na jiné
fyzicky náročné sporty např. běh, cykl ist iku, fitness apod.?

7. Jak je možné využít výsledky práce např. v práci s problémovou mládeží?
Využitelnost pro praxi: Diskutabilní. Studentka může využitelnost své práce
v praxi přiblížit u obhajoby bakalářské práce.
Cíl práce: V úvodu práce není formulovaný cíl. Je zde spíše představen záměr, který
je však spíše obecný. Na začátku empirické části je cíl odpovídající.
Celkové zhodnocení: Studentka předkládá zajímavou práci k obhajobě.
V teoretické rovině čerpá z odpovídajícího množství literatury. Za ocenění stojí práce
s l iteraturou. Empirická část je odpovídající, studentka skromně představuje
dosažené výsledky. Není úplně zřejmé, jak je počítala, protože vidíme pouze finální
skóre, z čehož není zřejmá statistická souvislost, což je škoda, protože si studentka
dala se zpracováním hodně práce.

I přes tuto výtku práci hodnotím pozitivně a doporučuji k úspěšné obhajobě.
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